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ABSTRACT
Fully grown mammalian oocytes utilize transcripts synthetized and stored during earlier development.
RNA localization followed by a local translation is a mechanism responsible for the regulation of spatial
and temporal gene expression. Here we show that the mouse oocyte contains 3 forms of cap-dependent
translational repressor expressed on the mRNA level: 4E-BP1, 4E-BP2 and 4E-BP3. However, only 4E-BP1 is
present as a protein in oocytes, it becomes inactivated by phosphorylation after nuclear envelope
breakdown and as such it promotes cap-dependent translation after NEBD. Phosphorylation of 4E-BP1 can
be seen in the oocytes after resumption of meiosis but it is not detected in the surrounding cumulus cells,
indicating that 4E-BP1 promotes translation at a specific cell cycle stage. Our immunofluorescence
analyses of 4E-BP1 in oocytes during meiosis I showed an even localization of global 4E-BP1, as well as of
its 4E-BP1 (Thr37/46) phosphorylated form. On the other hand, 4E-BP1 phosphorylated on Ser65 is
localized at the spindle poles, and 4E-BP1 phosphorylated on Thr70 localizes on the spindle. We further
show that the main positive regulators of 4E-BP1 phosphorylation after NEBD are mTOR and CDK1 kinases,
but not PLK1 kinase. CDK1 exerts its activity toward 4E-BP1 phosphorylation via phosphorylation and
activation of mTOR. Moreover, both CDK1 and phosphorylated mTOR co-localize with 4E-BP1
phosphorylated on Thr70 on the spindle at the onset of meiotic resumption. Expression of the dominant
negative 4E-BP1 mutant adversely affects translation and results in spindle abnormality. Taken together,
our results show that the phosphorylation of 4E-BP1 promotes translation at the onset of meiosis to
support the spindle assembly and suggest an important role of CDK1 and mTOR kinases in this process.
We also show that the mTOR regulatory pathway is present in human oocytes and is likely to function in a
similar way as in mouse oocytes.
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Introduction

Translational control of specific mRNAs is a widespread mech-
anism of gene regulation and contributes to diverse biologic
processes in many cell types. During the meiotic division of
mammalian oocytes (so called oocyte maturation) protein syn-
thesis plays an important role in controlling the progress of
meiosis, since the regulation of gene expression on the level of
transcription is ceased. At the onset of the first meiotic division,
nuclear envelope breakdown (NEBD; G2/M transition) occurs,
chromosomes condense and a bipolar spindle forms from
the microtubule organizing centers.1 During meiosis I, the
spindle migrates from the center of the oocyte to the cortex,
and the oocyte undergoes an asymmetric division resulting in a
large egg competent for fertilization and a relatively small polar
body. Proper positioning of the spindle during asymmetric cell
division ensures correct partitioning of cellular determinants.2

How these events are orchestrated in detail remains unclear.
The importance of protein synthesis for meiotic and mitotic

progression has been shown previously. Those published results
revealed that protein synthesis is not required for NEBD inmouse

oocytes, although the formation of the spindle and progression to
metaphase II requires active protein synthesis.3 In contrast, posi-
tive regulators of the cap-dependent translational pathway
become activated post NEBD and inactivated after fertilization.4-9

Regulation of translation occurs mainly at the initiation step,
which was shown to be rate limiting for overall protein
synthesis.10 Protein factors that bind to the cap structure at the
50UTR (untranslated region) and to the 30UTR-poly(A) sequence
of mRNAs have been identified as being essential for this pro-
cess. Most of the interactions of these proteins are regulated by
phosphorylation.11,12 The best described protein kinase regulating
translation initiation is the mTOR/FRAP kinase, the targets of
which are the Eukaryotic initiation factor 4E-binding protein 1
(4E-BP1)13 and the S6 kinase.14 Hypo-phosphorylated 4E-BP1
binds eIF4E and in such a way inhibits the formation of a trans-
lation initiation complex (eIF4F) at the cap structure. EIF4F con-
tains eIF4E (the cap-binding protein), eIF4G1 (the scaffold
protein) and eIF4A (an RNA helicase). This complex is probably
critical for the translation of mRNAs with extensive secondary
structure in their 50UTR. Upon resumption of meiosis, 4E-BP1
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becomes phosphorylated at several sites resulting in its release
from eIF4E, allowing eIF4F formation. Phosphorylation at Ser65
and Thr70 modulates the binding of 4E-BP1 to eIF4E directly.
Phosphorylation of these sites depends upon 4E-BP1s C-terminal
TOR signaling motif that binds Raptor, a component of the
mTORC1. Phosphorylation at Thr37/46, which is known to be
mediated by mTOR, is required for the modification of Thr70
and Ser65, reflecting the hierarchical phosphorylation of 4E-
BP1,15 and depends upon 4E-BP1s N-terminal RAIP motif.16

Phosphorylation of Thr37/46 is profoundly inhibited by starving
cells of amino acids, which inactivates mTOR signaling.17

mTORC1 signaling is activated via phosphatidylinositide 3-
kinase and protein kinase B (PKB, also termed AKT) and by the
Ras/Raf/ERK pathway.18 AKT plays a substantial role during the
progression of meiosis from GV-stage (germinal vesicle – nucleus
in the oocytes) to the MI/MII-stage.19,20 Involvement of the
mTOR/4F axis in translational regulation during mitosis might
be used as a model case for the meiotic cell. Increased phosphor-
ylation of 4E-BP1 has been detected during the meiotic progres-
sion of mammalian oocytes,4,21,22 and different phosphorylated
forms of 4E-BP1 have been shown to co-localize with the meiotic
spindle in mouse oocytes.9,22 Blocking of 4E-BP1 phosphoryla-
tion during maturation has also resulted in the irreversible arrest
of metaphase I in bovine oocytes,23 abnormal formation of MII
spindles in mouse oocytes9 or affected asymmetric division.24

The aim of this work was to study the metabolic pathways
which are involved in 4E-BP1 phosphorylation during in vitro
meiotic maturation of mouse oocytes. We discovered that 4E-
BP1 becomes phosphorylated in post-NEBD stage oocytes and
this phosphorylation remains constant until the MII stage of
oocyte maturation and promotes specific translation, which
affects spindle assembly. Furthermore, we have uncovered the
involvement of different kinases which are potentially involved
in the phosphorylation of 4E-BP1.

Results

Only 4E-BP1 is present in the mouse oocyte

In mammals 3 genes code 4E-BP1, 2 and 3.25 Our first objective
was to determine which form is dominant during mouse oocyte
meiotic maturation from the GV to MII stage on the mRNA
level. Quantitative RT-PCR analysis showed the presence of all
3 forms of 4e-bps but with a slightly higher abundance of 4e-
bp3. The global amount of the mRNAs for the 3 different 4e-
bps remained constant throughout meiosis from GV to MII
oocytes (Fig. 1A).

Next, we analyzed the presence of all 3 isoforms on the pro-
tein level. Our WB analyses showed an absence of 4E-BP2 and
4E-BP3 proteins in the oocytes, which is in the contrary to the
results obtained from WB analyses of brain lysate (Fig. 1B and
C). However, 4E-BP1 was highly abundant in mouse oocytes
with an increased mobility shift post-NEBD (Fig. 1B). Our data
showed higher presence of the 4E-BP1 protein in the oocytes
than in the brain sample (Fig. 1B and C; Supplementary
Fig. 1A). WB also showed that whole population of 4E-BP1 in
MII stage oocytes is present as the upper (presumably phos-
phorylated) band. Treatment of MII oocyte lysate with lambda
protein phosphatase (LPP) resulted in the disappearance of the

upper band and mobility shift toward lower band, similar pat-
tern to that seen in the GV stage oocytes (Fig. 1D). The experi-
ment in the Fig. 1D shows that mobility shift represents
phosphorylation of the 4E-BP1. Moreover, the appearance of
mobility shift was confirmed by microinjection of oocytes with
RNA coding for 4E-BP1 protein tagged with hemagglutinin
(HA). The oocytes were kept in the GV stage or matured for
3 h to NEBD and to MII for 12 h and analyzed by WB, using
HA antibody. Our data showed no phosphorylation shift in the
GV oocytes, appearance of 2 bands in the NEBD oocytes and
whole expressed exogenous HA-4E-BP1 was phosphorylated in
the MII stage (Supplementary Fig. 1B).

It is well established that phosphorylation of 4E-BP1
plays an important role in the regulation of cap-dependent
translation.25-30 We thus investigated the localization of 4E-
BP1 and its phosphorylated forms (Thr37/46/70 and Ser65)
during meiosis I. We analyzed different meiotic stages of
maturing oocytes; a germinal vesicle (nucleus is present,
prophase I) stage was collected directly post isolation;
oocytes underwent NEBD following release from the 3-Iso-
butyl-1-methylxanthine (IBMX) block, oocytes undergone
naturally NEBD within 1 h, a group post-NEBD was col-

[…]

(FC>10) using hierarchical clustering function within Seqmonk v1.40.0. For gene ontology analysis, we uploaded our
datasets into Webgestalt (Liao et al., 2019). ORA analysis was performed on the 1006 genes which displayed FC>10
and FPKM>1 between polysomal fractions of YF and AF. The protocol was described in Masek et al. (2020) and YF
samples served to prove validity of the method.

Digital Droplet PCR (ddPCR)
Primer sequences of Sgk1, Castor1, Aire and Eg5 are listed in Supplementary Table 4. ddPCR reaction was performed
in the QX200™Droplet Reader machine (Bio-Rad, Hercules, CA, USA) using the QX200™ddPCR™EvaGreen®Supermix
(Bio-Rad, Hercules, CA, USA). Absolute quantification was calculated using QuantaSoft™Software (Bio-Rad, Hercules,
CA, USA).

Western Blot
Samples of 20-35 oocytes were lysed in 10 µl of 1xReducing SDS Loading Buffer (lithium dodecyl sulfate sample buffer
NP 0007 and reduction buffer NP 0004 (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) and heated at 100°C for
5 min. Proteins were separated in gradient precast 4–12% SDS–PAGE gels (NP 0323, Thermo Fisher Scientific) and
transferred onto Immobilon P membrane (IPVD 00010, Millipore, Merck group, Darmstadt, Germany) using a semidry
blotting system (Biometra GmbH, Analytik Jena, Jena, Germany) for 25 min at 5 mAxcm-2. Blocking was done by 5%
skimmed milk dissolved in 0.05% Tween-Tris buffer saline (TTBS) with pH 7.4 for 1 h. Then, membranes were washed
shortly with TTBS and incubated with 1% milk/TTBS diluted primary antibodies (listed in Supplementary Table 4) at
4°C O/N (). Secondary antibodies, Peroxidase Anti-Rabbit Donkey and Peroxidase Anti-Mouse Donkey (711-035-152
and 715-035-151, Jackson ImmunoResearch, West Grove, PA, USA) were diluted 1:7500 in 1% milk/TTBS. The
membranes were incubated with secondary antibodies for 1 h at room temperature. Protein visualization was
performed using chemiluminescent detection ECL, (Amersham, GE Healthcare Life Sciences, Barcelona, Spain) and X-
ray autoradiography. Finally, the films were scanned by a GS-800 calibrated densitometer (Bio-Rad Laboratories, CA,

USA) and acquired signals were quantified using ImageJ (http://rsbweb.nih.gov/ij/).

Immunocytochemistry
Oocytes were transferred from cultivation media to 4% paraformaldehyde (PFA, Alfa Aesar, Thermo Fisher Scientific,
Waltham, MA, USA) in PBS/PVA and left for 15 minutes followed by permeabilization in 0.1% Triton (X-100, Sigma-
Aldrich) PBS/PVA for 10 min. Fixed oocytes were then washed in PBS/PVA and incubated with primary antibodies
(Supplementary Table 4) at 4°C O/N. The next day, oocytes were twice washed in PBS/PVA and then incubated with
the corresponding secondary antibody that was conjugated with Alexa Fluor 488/594/647 (Invitrogen, Carlsbad, CA,
USA) for 1 h at room temperature protected from light. Afterwards, oocytes were washed twice in PBS/PVA and
mounted on a glass slide using ProLong™ Gold antifade reagent with DAPI (Invitrogen, Carlsbad, CA, USA). Images of
samples were taken with Leica SP5 inverted confocal microscope (Leica Microsystems, Wetzlar, Germany). Images
were assembled in software LAS X (Leica Microsystems) and signal intensity from spindle area was quantified with
ImageJ. Afterwards, the mean fluorescence intensity of each experiment was calculated. Finally, the fluorescence
intensity of each sample was categorized as lower as or higher than the mean.

RNA synthesis, microinjection and live-cell imaging
Castor1 and H2b:gfp RNA were in vitro transcribed (IVT) using corresponding source plasmids as templates (Castor1:
Chantranupong et al. (2016); H2b:gfp: provided by Dr. Martin Anger, Laboratory of Cell Division Control, IAPG CAS)
and mMESSAGE mMACHINE™ Transcription Kit (Invitrogen, Carlsbad, CA, USA). IVT RNA was injected in GV oocytes at
a final concentration of 50ng/µl in the presence of transfer media with IBMX. Microinjection of GV oocytes was
performed using FemtoJet (Eppendorf) and TransferMan NK2 (Eppendorf, Hamburg, Germany) on an inverted
microscope Leica DMI 6000B (Leica Microsystems, Wetzlar, Germany). GV oocytes were then placed for 2 h, still in the
presence of IBMX, at 37°C, 5% CO2. Afterwards, oocytes were removed from IBMX and placed into 4-well culture
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chamber (Sarstedt, Prague, Czech Republic) in 15 µL of M16 media covered with mineral oil (M8410; Sigma Aldrich)
for further cultivation in the inverted microscope for live-cell monitoring under the same cultivation conditions
(Tempcontroller 2000–2 Pecon, and a CO2 controller, Pecon, Erbach, Germany). Time lapse images were taken using
LAS X software (Leica microsystems, Wetzlar, Germany) every 10 min. Chromosome movement was also assessed by
H2B:GFP marker.

Statistical analysis
The tool used to determine if the differences between groups were statistically significant was either Student’s t-test
on the averages and s.e.m. or Fisher exact test with a 95% confidence interval using adjusted Wald method; *P < 0.05
considered as statistically significant (labelled with a star), ***P < 0.005 was considered as highly statistically significant
(labelled with three stars).

Data access
RNA-Seq data regarding YF and AF oocytes is deposited in Gene Expression Omnibus database. AF data accession
number: PENDING. YF accession number, as stated in (Masek et al., 2020): GSE121358.
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