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Education/Qualifications

2015-Present Charles University in Prague, Czech Republic; Faculty of Science

A PhD student of the Study Program Developmental and Cell Biology

PhD thesis: Age-related differences in translation of mammalian oocytes

2013-2014 University of Nottingham, United Kingdom

Master Med. Sci. in Assisted Reproduction Techniques

Internship to conduct diploma thesis at the department of Biology of Development and

Reproduction, INRA, Paris, France

Diploma thesis: The effects of TSA on the development and pre-patterning of mice

embryos

2011-2012 Autonomous University of Barcelona, Spain

Master Sci. in Advanced Genetics

Internship for conduct diploma thesis at the CIBBIM Nanomedicine, VHIR, Barcelona,

Spain

Diploma thesis: The role of EPHB6 in colorectal cancer

Presentations and conferences

2019

- MiniRNA meeting, Zeliv, Czech Republic. Oral presentation.

- RNA Club 2019, Prague, Czech Republic. Poster presentation.

- Awakening of the genome: The maternal-to-zygotic transition, Prague, Czech Republic. Poster

presentation.

2018

- RNA Club 2018, Prague, Czech Republic. Poster presentation.

- Visegrad Group Society for Developmental Biology, Inaugural Meeting, Brno, Czech Republic. Oral and

poster presentation.

- ESHRE annual meeting (2018), Barcelona, Spain. Oral presentation.

2017

- EMBO Protein synthesis and translational control, Heidelberg, Germany. Poster presentation.

2016

- RNA club, Brno, Czech Republic. Poster presentation.
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